
 
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов 

от 06.05.2015 №5/59 «Об утверждении Положения о Комитете по физической культуре, 

спорту и туризму администрации города Новокузнецка» 

 

Принято  

Новокузнецким городским  

Советом народных депутатов  

«23» декабря 2025 года 

 

На основании Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре 

и спорте в Российской Федерации», Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в 

связи с изменением структуры Комитета по физической культуре, спорту и туризму 

администрации города Новокузнецка и в целях приведения в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 28, 32, 33, 44 Устава  

Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов                                                                             

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 

06.05.2015 №5/59 «Об утверждении Положения о Комитете по физической культуре, спорту 

и туризму администрации города Новокузнецка» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «со статьями 37, 41 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»» заменить словами «с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»». 

1.2. В пункте 4 слова «: по развитию местного самоуправления и безопасности (О.И. 

Кшижинская); и по вопросам молодежной политики, культуры и спорта (А.Г. Коротков)» 

заменить словами «по развитию социальной сферы, спорта и межнациональным 

отношениям и по вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной 

политики». 

1.3. В приложении «Положение о Комитете по физической культуре, спорту и 

туризму администрации города Новокузнецка»: 

1) в абзаце первом пункта 1.1 слова «далее - городского округа» заменить словами 

«далее - городской округ»; 

2) в пункте 1.2 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным 

законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»» и слова «Уставом города 

Новокузнецка» заменить словами «Уставом городского округа»; 

3) в абзаце втором пункта 1.4 слова «печать с гербом города Новокузнецка и бланки 

со своим наименованием» заменить словами «печать с полным наименованием Комитета 

на русском языке и изображением герба городского округа, иные печати, штампы и бланки 

со своим наименованием, необходимые для осуществления деятельности Комитета»; 

4) пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, на основании решения 

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.»; 

5) пункт 1.11 после слова «Кузбасс,» дополнить словами «Новокузнецкий городской 

округ,»; 



2 

6) в разделе 4: 

- наименование после слово «Права» дополнить словами «и обязанности»; 

- пункты 4.1.3 и 4.1.4 признать утратившими силу; 

- пункт 4.1.9 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «-Кузбасса»; 

- дополнить пунктом 4.2 следующего содержания: 

«4.2. Комитет обязан: 

1) обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации, 

Кемеровской области - Кузбасса, Устава городского округа, Регламента работы 

администрации города, иных муниципальных правовых актов городского округа; 

2) надлежаще и своевременно выполнять функции Комитета; 

3) рассматривать обращения по вопросам, входящим в компетенцию Комитета, 

принимать по ним решения в пределах полномочий Комитета, осуществлять подготовку и 

направление ответов на обращения в установленные законодательством Российской 

Федерации сроки; 

4) отчитываться о результатах своей деятельности в установленном порядке; 

5) поддерживать уровень квалификации работников Комитета, необходимый для 

выполнения поставленных перед Комитетом задач и возложенных на него функций; 

6) осуществлять контроль за исполнением условий договоров, контрактов, 

соглашений, заключаемых Комитетом, в необходимых случаях принимать меры для 

изменения их условий либо их расторжения в установленном порядке, а также обращаться 

в правоохранительные органы за защитой нарушенных прав; 

7) в пределах своих полномочий принимать участие в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в границах городского округа, в планировании, организации и 

осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории 

городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в 

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

8) осуществлять в установленном порядке подготовку и согласование проектов 

муниципальных правовых актов городского округа, иных документов по вопросам, 

относящимся к компетенции Комитета; 

9) исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Кемеровской области - Кузбасса, муниципальными правовыми актами 

городского округа.»; 

7) в абзаце третьем пункта 5.1 слова «отдел бухгалтерского учета» заменить словами 

«отдел анализа и учета». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования, за исключением подпункта 7 пункта 1.3, который вступает в силу с 1 марта 

2026 года.   

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию 

города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов 

по развитию социальной сферы, спорта и межнациональным отношениям и по вопросам 

местного самоуправления, правопорядка и информационной политики. 

 

Председатель  

Новокузнецкого городского  

Совета народных депутатов                   А.К. Шелковникова 

 
 

 

 

Глава города Новокузнецка                             Д.П. Ильин 
 

г. Новокузнецк 

«23» декабря 2025 года 

№ 18/112 


